 


Raportarea statistică 
cu aplicarea indicatorilor 
de performanță judecătorească 
în conformitate cu recomandările CEPEJ, 
anii 2017-2020.






 Curtea de Apel Comrat, 29 ianuarie 2021
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1. Rata de soluționare a dosarelor în perioada raportată. 
2. Rata de variație a stocului de cauze pendinte (CR).
3. Durata lichidării stocului de cauze pendinte (DT).
4. Rata deciziilor atacate cu apel/recurs.
5. Rata deciziilor modificate sau anulate de instanța de apel/recurs.
6. Vârsta cauzelor pendinte.
7. Rata ședințelor de judecată amânate.
8. Rata dosarelor soluționate într-o singură ședință.









     
  








9. Rata personalului instanței per judecător. 
10. Costul mediu per dosar examinat. 
11. Sarcina per judecător.
12. Cauze per personal.























Rata de soluționare a dosarelor în perioada raportată



	Anul
	Soluționate
	Înregistrate
	Restante
la începutul anului
	Rata de soluționare a dosarelor

	2017
	1183
	1233
	142
	86 %

	2018
	1332
	1344
	192
	86,7%

	2019
	1517
	1510
	204
	88,5%

	2020
	1378
	1449
	197
	83,7%


Formula de calcul:
% = (A/(B+C)) X 100
A = Numărul dosarelor soluționate într-o perioadă de timp;
B = Numărul dosarelor înregistrate de instanță sau al dosarelor repartizate unui judecător;
C = Numărul dosarelor restante la începutul unei perioade de referință.
Definiție: Acest indicator reflectă raportul dintre cauzele restante, cauzele intrate (noi) şi cauzele soluționate în decursul unei perioade, exprimat în procente.
Scop: Este utilizat pentru calcularea procentului dosarelor soluționate din volumul de muncă total al unui judecător, instanțe de judecată, sistem judecătoresc, pe parcursul unei perioade de referință. Acest indicator evaluează dacă instanța/judecătorul face față volumului de lucru.









Fluxul de cauze per categorii
	2017
	I. Cauze pendinte la 1 ianuarie
	II. Cauze noi înregistrate pe parcursul anului
	III. Cauze soluționate pe parcursul anului
	IV. Cauze pendinte la 31 decembrie
	V. Deciziile atacate cu apel/recurs
	VI. Deciziile modificate sau anulate de instanța de apel /recurs
	VII. Rata de variaţie a stocului de cauze pendinte
	VIII. Durata lichidării stocului de cauze pendinte
	IX. Rata deciziilor atacate cu apel/recurs
	X. Rata apelurilor reușite

	1. Total cauze civile
	29
	325
	312
	42
	43
	8
	96,0%
	49
	13,8%
	2,6%

	1a. Restabilirea în funcţie
	2
	9
	9
	2
	5
	0
	100,0%
	81
	55,6%
	0,0%

	1b. Desfacerea căsătoriei
	2
	14
	15
	1
	0
	0
	107,1%
	24
	0,0%
	0,0%

	2. Total cauze comerciale
	10
	57
	57
	10
	14
	8
	100,0%
	64
	24,6%
	14,0%

	3. Total cauze insolvabilitate
	60
	60
	62
	58
	35
	13
	103,3%
	341
	56,5%
	21,0%

	3.a Proceduri de bază 
	54
	36
	41
	49
	34
	13
	113,9%
	436
	82,9%
	31,7%

	3.b Litigii ce ţin de masa debitoare
	6
	24
	21
	9
	1
	0
	87,5%
	156
	4,8%
	0,0%

	4. Total cauze de contencios administrativ
	9
	154
	150
	13
	36
	10
	97,4%
	32
	24,0%
	6,7%

	5. Total cauze penale
	19
	181
	152
	48
	34
	16
	84,0%
	115
	22,4%
	10,5%

	5a. Omoruri
	1
	13
	8
	6
	1
	1
	61,5%
	274
	12,5%
	12,5%

	5b. Furturi
	0
	22
	18
	4
	11
	2
	81,8%
	81
	61,1%
	11,1%

	6 Materiale Penale
	1
	214
	206
	9
	4
	0
	96,3%
	16
	1,9%
	0,0%

	7. Total cauze contravenţionale 
	12
	179
	179
	12
	0
	0
	100,0%
	24
	0,0%
	0,0%

	8. Total alte categorii
	2
	63
	65
	0
	0
	0
	103,2%
	6
	0,0%
	0,0%

	Totalul calculat de cauze
	142
	1 233
	1 183
	192
	166
	55
	95,9%
	59
	14,0%
	4,7%

	2018
	I. Cauze pendinte la 1 ianuarie
	II. Cauze noi înregistrate pe parcursul anului
	III. Cauze soluționate pe parcursul anului
	IV. Cauze pendinte la 31 decembrie
	V. Deciziile atacate cu apel/recurs
	VI. Deciziile modificate sau anulate de instanța de apel /recurs
	VII. Rata de variaţie a stocului de cauze pendinte
	VIII. Durata lichidării stocului de cauze pendinte
	IX. Rata deciziilor atacate cu apel/recurs
	X. Rata apelurilor reușite

	1. Total cauze civile
	42
	423
	398
	67
	74
	23
	94,1%
	61
	18,6%
	5,8%

	1a. Restabilirea în funcţie
	2
	7
	8
	1
	6
	2
	114,3%
	46
	75,0%
	25,0%

	1b. Desfacerea căsătoriei
	1
	23
	18
	6
	1
	0
	78,3%
	122
	5,6%
	0,0%

	2. Total cauze comerciale
	10
	57
	53
	14
	6
	3
	93,0%
	96
	11,3%
	5,7%

	3. Total cauze insolvabilitate
	58
	18
	74
	2
	4
	2
	411,1%
	10
	5,4%
	2,7%

	4. Total cauze de contencios administrativ
	13
	126
	118
	21
	31
	8
	93,7%
	65
	26,3%
	6,8%

	5. Total cauze penale
	48
	248
	236
	60
	79
	21
	95,2%
	93
	33,5%
	8,9%

	5a. Omoruri
	6
	8
	9
	5
	9
	3
	112,5%
	203
	100,0%
	33,3%

	5b. Furturi
	4
	33
	29
	8
	13
	3
	87,9%
	101
	44,8%
	10,3%

	6 Materiale Penale
	9
	271
	255
	25
	2
	1
	94,1%
	36
	0,8%
	0,4%

	7. Total cauze contravenţionale 
	12
	184
	181
	15
	1
	0
	98,4%
	30
	0,6%
	0,0%

	8. Total alte categorii
	0
	17
	17
	0
	0
	0
	100,0%
	21
	0,0%
	0,0%

	Totalul calculat de cauze
	192
	1 344
	1 332
	204
	197
	58
	99,1%
	56
	14,8%
	4,4%





	2019
	I. Cauze pendinte la 1 ianuarie
	II. Cauze noi înregistrate pe parcursul anului
	III. Cauze soluționate pe parcursul anului
	IV. Cauze pendinte la 31 decembrie
	V. Deciziile atacate cu apel/recurs
	VI. Deciziile modificate sau anulate de instanța de apel /recurs
	VII. Rata de variație a stocului de cauze pendinte
	VIII. Durata lichidării stocului de cauze pendinte
	IX. Rata deciziilor atacate cu apel/recurs
	X. Rata apelurilor reușite

	1. Total cauze civile
	67
	464
	456
	75
	79
	18
	98,3%
	60
	17,3%
	4,0%

	1a. Restabilirea în funcţie
	1
	21
	18
	4
	3
	0
	85,7%
	81
	16,7%
	0,0%

	1b. Desfacerea căsătoriei
	6
	29
	31
	4
	4
	0
	106,9%
	47
	12,9%
	0,0%

	2. Total cauze comerciale
	14
	73
	71
	16
	11
	3
	97,3%
	82
	15,5%
	4,2%

	3. Total cauze insolvabilitate
	2
	24
	25
	1
	0
	0
	104,2%
	15
	0,0%
	0,0%

	4. Total cauze de contencios administrativ
	21
	143
	142
	22
	60
	16
	99,3%
	57
	42,3%
	11,3%

	5. Total cauze penale
	60
	258
	261
	57
	57
	17
	101,2%
	80
	21,8%
	6,5%

	5a. Omoruri
	5
	6
	11
	0
	10
	5
	183,3%
	0
	90,9%
	45,5%

	5b. Furturi
	8
	28
	30
	6
	12
	3
	107,1%
	73
	40,0%
	10,0%

	6 Materiale Penale
	25
	387
	396
	16
	3
	0
	102,3%
	15
	0,8%
	0,0%

	7. Total cauze contravenționale 
	15
	150
	155
	10
	0
	0
	103,3%
	24
	0,0%
	0,0%

	8. Total alte categorii
	0
	11
	11
	0
	0
	0
	100,0%
	0
	0,0%
	0,0%

	Totalul calculat de cauze
	204
	1 510
	1 517
	197
	210
	54
	100,5%
	48
	13,8%
	3,6%








	2020
	I. Cauze pendinte la 1 ianuarie
	II. Cauze noi înregistrate pe parcursul anului
	III. Cauze soluționate pe parcursul anului
	IV. Cauze pendinte la 31 decembrie
	V. Deciziile atacate cu apel/recurs
	VI. Deciziile modificate sau anulate de instanța de apel /recurs
	VII. Rata de variație a stocului de cauze pendinte
	VIII. Durata lichidării stocului de cauze pendinte
	IX. Rata deciziilor atacate cu apel/
recurs
	X. Rata apelurilor reușite

	1. Total cauze civile
	67
	293
	273
	87
	74
	12
	93,2%
	116
	27,1%
	4,4%

	1a. Restabilirea în funcţie
	3
	13
	10
	6
	6
	6
	76,9%
	219
	60,0%
	60,0%

	1b. Desfacerea căsătoriei
	3
	19
	19
	3
	1
	1
	100,0%
	58
	5,3%
	5,3%

	2. Total cauze comerciale
	16
	76
	79
	13
	14
	2
	103,9%
	60
	17,7%
	2,5%

	3. Total cauze insolvabilitate
	1
	23
	24
	0
	2
	0
	104,3%
	15
	8,3%
	0,0%

	4. Total cauze de contencios administrativ
	22
	116
	120
	18
	38
	9
	103,4%
	55
	31,7%
	7,5%

	5. Total cauze penale
	57
	206
	181
	82
	66
	25
	87,9%
	165
	36,5%
	13,8%

	5a. Omoruri
	0
	11
	6
	5
	2
	2
	54,5%
	304
	33,3%
	33,3%

	5b. Furturi
	5
	13
	14
	4
	4
	2
	107,7%
	104
	28,6%
	14,3%

	6 Materiale Penale
	16
	414
	391
	39
	6
	1
	94,4%
	36
	1,5%
	0,3%

	7. Total cauze contravenționale 
	10
	172
	164
	18
	0
	0
	95,3%
	40
	0,0%
	0,0%

	8. Total alte categorii
	8
	149
	146
	11
	2
	0
	98,0%
	28
	1,4%
	0,0%

	Totalul calculat de cauze
	197
	1 449
	1 378
	268
	202
	49
	95,1%
	71
	14,7%
	3,6%











	Cauzele pendinte la începutul anului 
(număr absolut)

	
	
	
	
	
	

	Tipul de cauze
	2017
	2018
	2019
	2020
	
	

	1. Total cauze civile
	29
	42
	67
	67
	
	

	2. Total cauze comerciale
	10
	10
	14
	16
	
	

	3. Total cauze insolvabilitate
	60
	58
	2
	1
	
	

	4. Total cauze de contencios administrativ
	9
	13
	21
	22
	
	

	5. Total cauze penale
	19
	48
	60
	57
	
	

	6. Materiale penale
	1
	9
	25
	16
	
	

	7. Total cauze contravenţionale 
	12
	12
	15
	10
	
	

	8. Total alte categorii
	2
	0
	0
	8
	
	

	Totalul calculat de cauze
	142
	192
	204
	197
	
	



	
	

Cauzele noi (număr absolut)

	
	
	
	
	

	Tipul de cauze
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Total cauze civile
	325
	423
	464
	293

	2. Total cauze comerciale
	57
	57
	73
	76

	3. Total cauze insolvabilitate
	60
	18
	24
	23

	4. Total cauze de contencios administrativ
	154
	126
	143
	116

	5. Total cauze penale
	181
	248
	258
	206

	6. Materiale penale
	214
	271
	387
	414

	7. Total cauze contravenţionale 
	179
	184
	150
	172

	8. Total alte categorii
	63
	17
	11
	149

	Totalul calculat de cauze
	1 233
	1 344
	1 510
	1 449













	Cauzele soluționate (număr absolut)

	
	
	
	

	Tipul de cauze
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Total cauze civile
	312
	398
	456
	273

	2. Total cauze comerciale
	57
	53
	71
	79

	3. Total cauze insolvabilitate
	62
	74
	25
	24

	4. Total cauze de contencios administrativ
	150
	118
	142
	120

	5. Total cauze penale
	152
	236
	261
	181

	6 Materiale Penale
	206
	255
	396
	391

	7. Total cauze contravenţionale 
	179
	181
	155
	164

	8. Total alte categorii
	65
	17
	11
	146

	Totalul calculat de cauze
	1 183
	1 332
	1 517
	1 378



	Cauzele pendinte (număr absolut)

	
	
	
	

	Tipul de cauze
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Total cauze civile
	42
	67
	75
	87

	2. Total cauze comerciale
	10
	14
	16
	13

	3. Total cauze insolvabilitate
	58
	2
	1
	0

	4. Total cauze de contencios administrativ
	13
	21
	22
	18

	5. Total cauze penale
	48
	60
	57
	82

	6. Materiale penale
	9
	25
	16
	39

	7. Total cauze contravenţionale 
	12
	15
	10
	18

	8. Total alte categorii
	0
	0
	0
	11

	Totalul calculat de cauze
	192
	204
	197
	268












[bookmark: _Hlk62570976]Vârsta cauzelor pendinte


	Anul
	Mai
puțin de 1 an
	%
din total
	Între 1 și
2 ani
	% din
total
	Între 2
și
3 ani
	% din total
	Mai mult de 3 ani
	%
din total
	TOTAL

	Pendinte la
31.12.2017
	153
	79,69%
	11
	5,73%
	4
	2,08%
	24
	12,5%
	192

	Pendinte la
31.12.2018
	197
	96,57 %
	5
	2,45 %
	2
	0,98 %
	0
	0,00 %
	204

	Pendinte la
31.12.2019
	189
	95,94%
	5
	2,54%
	2
	1,02%
	1
	0,5%
	197

	Pendinte la
31.12.2020
	260
	97,0%
	8
	3,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	268





Vârsta stocului cauzelor pendinte poate oferi un ”Registru al riscurilor” pentru a nu fi admisă încălcarea termenului rezonabil în interpretarea CtEDO.




	Numărul de cauze pendinte:
	Grand total

	Tipul de cauze
	Pendinte
la 31.12.2020
	Mai puțin de 1 an
	% din total
	Între 1 și 2 ani
	% din total
	Între 2 și 5 ani
	% din total
	Mai mult de 5 ani
	% din total
	

	1. Total cauze civile
	87
	86
	32,0%
	1
	0,4%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	2. Total cauze comerciale
	13
	12
	4,48%
	1
	0,4%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	3. Total cauze insolvabilitate
	0
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	4. Total cauze de contencios administrativ
	18
	17
	6,34%
	1
	0,4%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	5. Total cauze penale
	82
	77
	28,73%
	5
	1,8%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	6. Materiale penale
	39
	39
	14,55%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	7. Total cauze contravenționale 
	18
	18
	6,72%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	8. Total alte categorii
	11
	11
	4,10%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	9.  Total Cereri
	0
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	

	Totalul calculat de cauze
	268
	260
	97,0%
	8*
	3,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	268





	Nr.
	Indicatorii de performanță
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. 
	Rata de variaţie a stocului de cauze pendinte (CR)
	95,9 %
	99,1 %
	100,5 %
	95,1%

	1. 
	Durata lichidării stocului de cauze pendinte
 (DT) (în zile)
	59
	56
	48
	71

	1. 
	Rata deciziilor atacate cu recurs
	14,0 %
	14,8 %
	13,8 %
	14,7%

	1. 
	Rata deciziilor modificate sau anulate de Curtea Supremă de Justiție
	4,7 %
	4,4 %
	3,6 %
	3,6%



	1. Rata de variaţie a stocului de cauze pendinte

Formula de calcul:
% = (A/B) X 100
A = Numărul dosarelor soluționate într-o perioadă de timp;
B = Numărul dosarelor înregistrate de instanță sau al dosarelor repartizate unui judecător .

	2. Durata lichidării stocului de cauze pendinte

Formula de calcul: 
DT = (B/A) x 365 sau 365/(A/B)
365 reprezintă numărul de zile din an
A = Numărul dosarelor soluționate într-o perioadă de timp
B = Numărul dosarelor nesoluționate de instanță (restanța la sfârșitul perioadei)


	3. Rata deciziilor atacate cu apel/recurs

Formula de calcul: 
% = decizii sau hotărâri atacate cu apel sau recurs / total decizii sau hotărâri emise x 100 %

	4. Rata apelurilor reușite

Formula de calcul: 
% = decizii sau hotărâri modificate sau anulate de instanța de apel sau recurs / total decizii sau hotărâri emise x 100 % 



Rata ședințelor de judecată amânate

	Anul
	Indicator %
	Ședințe
de judecată
(toate)
	Ședințe
de judecată amânate
	Dosare cu 1
ședință amânată
	Dosare cu 2
ședințe amânate
	Dosare cu 3
ședințe amânate
	Dosare cu 4
ședințe amânate
	Dosare cu 5
ședințe amânate
	Dosare cu 6
sau mai multe ședințe amânate

	2017
	44,32%
	2588
	1147
	214
	112
	48
	23
	19
	47

	2018
	36,95%
	2652
	980
	288
	105
	50
	26
	7
	24

	2019
	9,68%
	3150
	305
	174
	45
	11
	2
	0
	0

	2020
	6,00%
	3582
	215
	144
	20
	7
	0 
	2
	0




Formula de calcul: Rata ședințelor de judecată amânate % = (A/B) x 100
 
A = Numărul ședințelor de judecată amânate în perioada de referință;
B = Numărul total al ședințelor de judecată planificate în perioada de referință.
 
Definiție: Indicatorul constituie rata ședințelor de judecată amânate din numărul total de ședințe de judecată planificate într-o anumită perioadă de timp.
 
Scop: Indicatorul răspunde la următoarele întrebări: Cât de des are loc amânarea ședințelor de judecată? Sunt justificate încheierile privind amânarea ședințelor de judecată? Acest indicator, utilizat împreună cu ceilalți indicatori de măsurare a performanței, reprezintă un instrument esențial de management, utilizat pentru identificarea situațiilor de amânare frecventă a examinării dosarelor pentru a fi, ulterior, aplicate măsurile corespunzătoare de prevenire și combatere a unor astfel de fenomene.  
Rata dosarelor încheiate printr-o singură ședință de judecată 

	Anul
	Indicator %
	Încheiate
	Numărul de dosare
încheiate prin
0 sau 1 ședință

	2017
	60,7%
	1183
	718

	2018
	53,4%
	1332
	706

	2019
	51,4%
	1517
	780

	2020
	48,5%
	1378
	669



 
Formula de calcul: Rata dosarelor încheiate printr-o singură ședință de judecată % = (A/B) X 100
A = Numărul de dosare încheiate prin 0 sau 1 ședință în perioada de referință;
B = Numărul total al dosarelor încheiate în perioada de referință.
 
Definiție: Indicatorul măsoară procentul dosarelor încheiate printr-o singură ședință de judecată într-o anumită perioadă de timp
                 (Nu se vor lua în calcul ședințele de pregătire pentru dezbateri judiciare).
 
Scop: Capacitatea judecătorului de a soluționa dosarul la prima ședință de examinare a cauzei este asociată cu soluționarea în termen a dosarului. Indicatorul dat reprezintă un instrument utilizat pentru evaluarea modului în care se planifică ședințele de judecată și a practicilor de amânare a ședințelor de judecată.
■ Cauze per judecător (CPJ): 
	Cauze per judecător      =
 
	cuaze încheiate 
num. judecători (ENI)
	


■    Cauze per personal (CPS):    

	 
Definiție: Indicatorul măsoară raportul dintre numărul de angajați (exceptînd judecătorii) dintr-o instanță într-o perioadă de timp și cauzele soluționate de aceeași instanță în aceeași perioadă de timp.
 
Scop: Indicatorul oferă informație în privința distribuirii volumului de lucru între angajații instanței. Acest indicator poate fi utilizat pentru compararea volumului de lucru la instanțe (de exemplu, de același tip) sau pentru a monitoriza performanța angajaților în timp.
 
Formula de calcul a indicatorului:

	 
CPS = 
 
	Numărul de cauze soluționate într−o anumită perioadă 
Numărul total al angajaților
	 
 


■    Personal per judecător (SPJ): 
Raportul între numărul personalului unei instanţe şi numărul judecătorilor aceleiași instanțe pe parcursul unei anumite perioade de timp. O alocare potrivită a personalului judiciar şi administrativ duce la o eficienţă mai înaltă a serviciilor judiciare.

	
SPJ =
	Numărul total al personalului administrativ 
Numărul de judecători
	 
×100%



Indicatorii de performanță (resurse umane şi financiare)
	[bookmark: _Hlk32415126]Nr.
	Indicatorii de performanță
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. 
	Judecători
	4,7
	5,1
	4,8
	5,75

	2. 
	Asistenți judiciari, grefieri 
	11,00
	11,70
	12,54
	12,51

	3. 
	Rata asistenți judiciari, grefieri / Judecător
	2,34
	2,30
	2,61
	2,17

	4. 
	Personalul non-judiciar (fără muncitori)
	18,04
	16,88
	17,94
	17,96

	5. 
	Numărul total al angajaților (2+4)
	29,04
	28,58
	30,48
	30,47

	6. 
	Rata angajați / Judecător 
(Rata personalului instanței per judecător)
	6,18
	5,63
	6,35
	5,3

	7. 
	Bugetul (MDL)
	5 835 206
	6 770 930
	7 736 230
	8 471 572

	8. 
	Cauze soluționate
	1 183
	1 332
	1 517
	1 378

	9. 
	Cost / Cauză (Costul mediu per dosar MDL) 
	4 932,55
	5 083,28
	5099,69
	6147,73

	10. 
	Cauze noi
	1 233
	1 344
	1 510
	1 449

	11. 
	Cauze noi / Judecător
	262
	264
	315
	252

	12. 
	Cauze soluționate / Judecător (Sarcina per judecător)
	252
	261
	316
	240

	13. 
	Personalul instanței (fără judecători)
	34,04
	33,58
	35,48
	35,47

	14. 
	Cauze soluționate / Angajat (Cauze per personal)
	35
	40
	43
	39

	15. 
	Activitățile de instruire (ore per persoană)
	27
	35
	40
	42


Propuneri pentru îmbunătăţirea eficienţei, calităţii serviciilor instanţei
Prin prisma problemelor identificate pe parcursul anilor 2018-2020, administrația Curții de Apel Comrat vine cu următoarele propuneri: 
1. Majorarea numărului de judecători la Curtea de Apel Comrat cu 2 unități pentru formarea a 3 colegii judiciare, în total fiind stabilite 9 unități de judecători;
2. Majorarea numărului de personal cu 4 unități, și anume 2 de asistenți judiciari și respectiv 2 de grefieri; 
3. Modificarea hărții judiciare prin: 
a) [bookmark: _Hlk43106817]transferarea sediului Leova Judecătoria Cimișlia la Judecătoria Cahul în circumscripția Curții de Apel Cahul (estе necesar de menționat că între Cimișlia și Leova există numai drumuri locale, deși între Leova și Cahul circulația transportului este asigurată de drumuri naționale de calitate mai înaltă;  totodată, distanța între sediul Leova Judecătoria Cimișlia şi Curtea de Apel Comrat este mai mare decât între sediul Leova Judecătoria Cimișlia şi Judecătoria Cahul; Justițiabililor li este mai greu să circule (tur-retur) din or. Leova în mun. Comrat, faptul ce nu permite să stabilim ședințe de judecată în a doua jumătate de zi cu participarea lor). 
b) În cazul admiterii propunerii indicate la lit. a) din pct. (3) cu scopul păstrării volumului de lucru propunem  transferarea sediului Taraclia Judecătoria Cahul la judecătoria Comrat în circumscripția Curții de Apel Comrat (această propunere a fost înaintată ținând cont de infrastructura drumurilor, apartenența lingvistică a locuitorilor raionului Taraclia, care comunică în limbile bulgară și rusă și luând în considerație faptul, că procedura de judecată la sediul Taraclia, Judecătoria Cahul are loc în limba rusă).
           Totodată e necesar de menționat că:
- procedura de judecată la Curtea de Apel Comrat are loc atât în limba de stat, cât și în limba rusă;
- o parte considerabilă a localităților raionului Taraclia este amplasată mai aproape de Curtea de Apel Comrat decât de Curtea de Apel Cahul;

4. Asigurarea executării art. 50 «Poliţia judecătorească» din Legea nr. 514/1995 privind organizarea judecătorească.
[bookmark: _Hlk62741245]Prin Legea nr. 94/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte legislative au fost abrogate literele b)–f) la art. 22 din Legea nr. 320/2012 cu privire la activitatea Poliției şi statutul polițistului. Prin norma vizată au fost excluse din atribuțiile, împuternicirile și obligațiile activității poliției asigurarea securității judecătorilor şi a participanților la proces în instanţele judecătoreşti, iar în caz de necesitate, şi în afara lor, îndeplinirea indicaţiilor preşedintelui şedinţei de judecată privind aplicarea față de inculpat şi față de alte persoane a măsurilor procesuale de constrângere prevăzute de lege, asigurarea pazei sediilor instanţelor judecătoreşti, aducerea la locul procesului judiciar a materialelor cauzei penale, a corpurilor delicte, precum şi asigurarea integrității lor și a ordinii publice în sediul instanţelor judecătoreşti. 
Prin Hotărârea nr. 819/36 din 12 decembrie 2017 Consiliul Superior al Magistraturii a recomandat președinților instanțelor judecătorești încheierea contractelor, începând cu 01 ianuarie 2018, cu persoanele juridice care prestează servicii de pază și securitate, ținând cont de cerințele obligatorii stipulate în partea motivantă a Hotărârii vizate. 
Asigurând pe parcursul anilor 2018-2020 cerințele indicate în Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 819/36 din 12 decembrie 2017 ajungem la concluzia că persoanele care prestează servicii de pază nu au împuterniciri de a asigura securitatea judecătorilor şi a participanților la proces în instanţele judecătoreşti (în ședința de judecată) şi îndeplinirea indicaţiilor preşedintelui şedinţei de judecată privind aplicarea față de inculpat şi față de alte persoane a măsurilor procesuale de constrângere prevăzute de lege, ei doar pot să asigure securitatea la intrarea în sediul instanței. 
Este important de menționat faptul că modificările introduse prin Legea nr. 94/2017 nu au fost coordonate și avizate cu Reprezentanții organelor din sistemul judecătoresc, ceea ce a dus la destabilizarea activității instanțelor judecătorești.  

Președinte interimar
[bookmark: _GoBack]al Curții de Apel Comrat                      /semnătura/                                                                Grigori Colev
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